
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 22 января 2025 г. № 18 

г. Кызыл 

 

Об одобрении проекта соглашения о 

 сотрудничестве между Правительством  

Республики Тыва и акционерным 

 обществом «Почта России» 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения о сотрудничестве между 

Правительством Республики Тыва и акционерным обществом «Почта России». 

2. Определить Министерство цифрового развития Республики Тыва 

уполномоченным органом исполнительной власти Республики Тыва по взаимо-

действию при реализации Соглашения. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                    В. Ховалыг 

 

620200099/30274(4) 



 
 

Одобрен 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 22 января 2025 г. № 18 

 

Проект 

 

С О Г Л А Ш Е Н И Е 

о сотрудничестве между Правительством 

 Республики Тыва и акционерным 

 обществом «Почта России» 

 

г. Кызыл «__» ________ 2024 г. 

 

Правительство Республики Тыва в лице Главы Республики Тыва Ховалы-

га Владислава Товарищтайовича, действующего на основании Конституции 

Республики Тыва, именуемое в дальнейшем «Правительство Республики Ты-

ва», с одной стороны, и акционерное общество «Почта России», именуемое в 

дальнейшем «АО «Почта России», в лице генерального директора Волкова  

Михаила Юрьевича, действующего на основании Устава АО «Почта России», с 

другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», каждый по отдельности 

– «Сторона», учитывая взаимную заинтересованность в развитии двусторонних 

отношений, заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о ниже-

следующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон, 

направленное на координацию совместных усилий по реализации положений 

Федерального закона от 17 июля 1999 г. № 176-ФЗ «О почтовой связи» (далее – 

Федеральный закон «О почтовой связи») с целью повышения качества жизни 

граждан и улучшения социально-экономического положения Республики Тыва, 

в том числе в рамках исполнения перечня поручений заместителя Председателя 

Правительства Российской Федерации Д.Н. Чернышенко от 27 сентября 2023 г. 

№ 10355-П10-ДЧ (далее – Перечень поручений). 

 

2. Основные направления взаимодействия Сторон 

 

2.1. Обеспечение потребностей пользователей услуг почтовой связи на 

территории Республики Тыва. 

2.2. Обновление, приведение в нормативное состояние отделений и иных 

объектов почтовой связи почтовой сети Управления Федеральной почтовой 

связи Республики Тыва (далее – Филиал). 



2 

620200099/30274(4) 

2.3. Повышение доступности услуг почтовой связи на территории Рес-

публики Тыва, в том числе за счет обеспечения Филиала трудовыми ресурсами. 

2.4. Поддержание и наращивание технического, информационного и про-

изводственного потенциала Филиала. 

2.5. Обеспечение Филиала квалифицированными кадрами. 

2.6. Принятие мер по защите потребительского рынка от предоставления 

некачественных услуг почтовой связи. 

2.7. Выработка и реализация согласованных решений в вопросах обеспе-

чения социальных гарантий и занятости работников Филиала, охраны их труда, 

а также соблюдения правил техники безопасности. 

2.8. Осуществление взаимодействия по исполнению Перечня поручений в 

части взаимодействия Правительства Республики Тыва и Филиала. 

 

3. Организация взаимодействия Сторон 

 

3.1. В соответствии с настоящим Соглашением Правительство Республи-

ки Тыва в пределах своих полномочий, не ограничивая деятельность других хо-

зяйствующих субъектов: 

3.1.1. Осуществляет разработку и вносит на рассмотрение в Верховный 

Хурал (парламент) Республики Тыва проекты правовых актов, предусматрива-

ющих установление нулевой ставки налога на имущество и транспортного 

налога для Филиала. 

3.1.2. Предоставляет Филиалу дополнительные неналоговые меры под-

держки: 

а) передачу помещений для размещения отделений почтовой связи на 

льготных или безвозмездных условиях; 

б) содействие в укомплектовании штата, в том числе путем привлечения 

сотрудников бюджетных и иных организаций к работе по совместительству в 

Филиале. 

3.1.3. Оказывает содействие в проработке вопросов с органами местного 

самоуправления муниципальных образований, в части: 

а) налоговых льгот; 

б) возможности привлечения сотрудников муниципальных организаций к 

работе по совместительству в Филиале; 

в) проектирования и строительства зданий, а также помещений для раз-

мещения объектов почтовой связи при планировании развития городов и сель-

ских поселений, проектирования, строительства и реконструкции кварталов, 

микрорайонов, других элементов планировочной структуры, а также жилых 

домов в соответствии с Федеральным законом «О почтовой связи», а также 

возможности передачи таких зданий и помещений в пользование Филиалу на 

безвозмездной основе; 

г) иных мер поддержки. 

3.2. В соответствии с настоящим Соглашением АО «Почта России», вы-

полняя на территории Республики Тыва функции организации федеральной 

почтовой связи и предоставляя иные услуги, предусмотренные Уставом АО 



3 

620200099/30274(4) 

«Почта России», обеспечивает направление средств, сэкономленных в резуль-

тате получения мер поддержки, указанных в пункте 3.1 настоящего Соглаше-

ния, исключительно на цели модернизации почтовой сети Республики Тыва. 

3.3. Перечень взаимных намерений и обязательств Сторон утверждается 

согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему Соглашению. 

3.4. В целях выработки оптимальных решений по реализации взаимных 

обязательств Стороны могут формировать соответствующие рабочие группы с 

назначением ответственных лиц от каждой из Сторон. 

3.5. Стороны не позднее текущего отчетного года утверждают «дорож-

ную карту» с перечнем работ по ремонту, реконструкции, реставрации, модер-

низации объектов почтовой связи (далее – ОПС) в соответствии с приложением 

№ 2 к настоящему Соглашению. 

3.6. В целях мониторинга реализации настоящего Соглашения по итогам 

календарного года АО «Почта России» не позднее 15 февраля года, следующего 

за отчетным, обеспечивает оценку результативности исполнения взаимных  

обязательств Сторон. 

3.7. При поступлении соответствующих запросов Стороны обязуются   

обмениваться информацией о статусе исполнения взаимных обязательств. 

 

4. Конфиденциальность 

 

4.1. По взаимному согласию Сторон в рамках настоящего Соглашения 

конфиденциальной признается любая информация, касающаяся предмета и со-

держания настоящего Соглашения, хода его исполнения и полученных резуль-

татов. 

4.2. Стороны обеспечивают защиту конфиденциальной информации, 

ставшей доступной им в рамках настоящего Соглашения, от несанкциониро-

ванного использования, распространения или публикации. Такая информация 

не будет передаваться третьим лицам без письменного разрешения другой Сто-

роны и использоваться в иных целях, кроме выполнения обязательств по насто-

ящему Соглашению, или в других случаях, прямо предусмотренных законом. 

4.3. Любой ущерб, вызванный нарушением условий конфиденциально-

сти, определяется и возмещается в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. 

4.4. Стороны принимают обязательство по защите конфиденциальной 

информации в течение времени действия настоящего Соглашения, а также по-

сле прекращения его действия. 

4.5. Не является нарушением режима конфиденциальности предоставле-

ние Сторонами информации: 

по запросу уполномоченных государственных органов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

аудиторам, исключительно в части заключения договоров. 

4.6. Стороны обязаны уведомлять друг друга обо всех случаях предостав-

ления ими конфиденциальной информации. 



4 

620200099/30274(4) 

4.7. Обмен информацией между Сторонами в рамках настоящего Согла-

шения осуществляется с учетом соблюдения требований законодательства Рос-

сийской Федерации о защите информации. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сто-

ронами и действует в течение 5 (пяти) лет с возможностью продления. 

5.2. Изменения и дополнения условий настоящего Соглашения допуска-

ются только по взаимному соглашению Сторон путем оформления дополни-

тельных соглашений, являющихся его неотъемлемой частью. 

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено по иници-

ативе любой из Сторон при условии письменного уведомления другой Стороны 

не позднее чем за 60 (шестьдесят) календарных дней до предполагаемой даты 

прекращения его действия. 

5.4. Участие каждой из Сторон в настоящем Соглашении не является 

приоритетным по отношению к другим аналогичным соглашениям и не огра-

ничивает права Сторон по их участию в других соглашениях. 

5.5. Регулирование отношений, связанных с отнесением информации к 

коммерческой тайне, передачей и (или) предоставлением такой информации, 

охраной ее конфиденциальности, осуществляется в соответствии с Федераль-

ным законом от 29 июля 2004 г. № 98-ФЗ «О коммерческой тайне». 

5.6. Регулирование отношений, связанных с получением и использовани-

ем сведений, составляющих государственную тайну, осуществляется в соответ-

ствии с Законом Российской Федерации от 21 июля 1993 г. № 5485-1 «О госу-

дарственной тайне». 

5.7. Настоящее Соглашение не направлено на ограничение конкуренции 

или иное нарушение антимонопольного законодательства Российской Федера-

ции. 

5.8. Настоящее Соглашение не является предварительным договором, до-

говором о совместной деятельности и не налагает на Стороны никаких граж-

данско-правовых обязательств. 

5.9. Во всем, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны 

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации. 

5.10. Разногласия, возникающие в связи с выполнением настоящего Со-

глашения, Стороны стремятся урегулировать путем переговоров. 

5.11. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, имею-

щих равную юридическую силу, по одному для каждой Стороны. 

 

6. Уполномоченные органы Сторон 

 

6.1. Уполномоченным органом Правительства Республики Тыва по 

настоящему Соглашению является Министерство цифрового развития Респуб-

лики Тыва. 



5 

620200099/30274(4) 

6.2. Уполномоченным органом АО «Почта России» по настоящему Со-

глашению является Филиал. 

 

7. Юридические адреса и подписи Сторон 

 

 

 

 

 

Правительство Республики Тыва 

 

 

Адрес: 667000, Республика Тыва, 

г. Кызыл, ул. Чульдума, д. 18 

 

Акционерное общество 

«Почта России» 

 

Адрес: 125252,  г. Москва, ул. 3-я 

Песчаная, д. 2А, вн. тер. городской 

муниципальный округ Хорошевский 

 

Глава Республики Тыва 

 

Генеральный директор 

 

_________________ В.Т. Ховалыг _________________ М.Ю. Волков 



 
 

Приложение № 1 

к Соглашению о сотрудничестве 

между Правительством Республики 

Тыва и АО «Почта России» 

 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

намерений Правительства Республики Тыва 

 
№ 

п/п 

Наименование Ожидаемый  

результат 

Сроки  

реализации 

 

Ответственный 

исполнительный 

орган государ-

ственной власти 

субъекта 

1. Установление налоговой льготы по 

налогу на имущество организаций 

и транспортному налогу в соответ-

ствии с законодательством о нало-

гах и сборах 

освобождение от 

уплаты налога на 

имущество орга-

низаций и транс-

портного налога  

2025- 

2026 гг. 

Правительство 

Республики Тыва 

2. Рассмотрение возможности предоставления Филиалу дополнительных неналоговых 

мер поддержки: 

2.1. Содействие в подборе необходи-

мых работников исходя из пред-

ставленной Филиалом в органы 

службы занятости населения Рес-

публики Тыва информации о нали-

чии свободных рабочих мест и ва-

кантных должностей 

содействие в 

укомплектовании 

штата Филиала 

отчетный 

период те-

кущего года 

Правительство 

Республики Тыва 

2.2. Предоставление помещений на 

льготных или безвозмездных усло-

виях при условии наличия свобод-

ных от прав третьих лиц и соответ-

ствующих технологическим нор-

мам нежилых помещений 

содействие в 

обеспечении по-

мещениями для 

размещения отде-

лений почтовой 

связи 

отчетный 

период те-

кущего года 

Правительство 

Республики Тыва 

2.3. Передача в федеральную собствен-

ность помещения по адресу: 

667008, Республика Тыва, г. Кы-

зыл, ОПС, ул. 1-ый мкр Спутник,  

д. 3 

передача в феде-

ральную соб-

ственность поме-

щения по адресу: 

667008, Республи-

ка Тыва, г. Кызыл, 

ОПС, ул. 1-ый мкр 

Спутник, д. 3  

отчетный 

период те-

кущего года 

Правительство 

Республики Тыва 



 
 

Приложение № 2 

к Соглашению о сотрудничестве 

между Правительством Республики 

Тыва и АО «Почта России» 

 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

обязательств АО «Почта России» по  

расходованию средств, сэкономленных в  

результате получения мер поддержки со  

стороны Правительства Республики Тыва 

 
№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Ожидаемые  

результаты 

Предполагаемые 

затраты 

Сроки  

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

1. Не менее одного 

отделения феде-

ральной почто-

вой связи Рес-

публики Тыва  

выполнение работ 

(оказание услуг), свя-

занных с ремонтом, 

реконструкцией, ре-

ставрацией, модерни-

зацией  

в пределах суммы 

налоговых мер 

поддержки со сто-

роны Правитель-

ства Республики 

Тыва 

отчетный 

период те-

кущего года 

АО «Почта 

России» 

1.1. 667003, Респуб-

лика Тыва,  

г. Кызыл, ОПС, 

ул. Кечил-оола, 

д. 5 

выполнение работ 

(оказание услуг), свя-

занных с ремонтом, 

реконструкцией, ре-

ставрацией, модерни-

зацией 

в пределах суммы 

налоговых мер 

поддержки со сто-

роны Правитель-

ства Республики 

Тыва 

2025 год АО «Почта 

России» 

1.2. 667000, Респуб-

лика Тыва,  

г. Кызыл, ОПС, 

ул. Кочетова,  

д. 53  

выполнение работ 

(оказание услуг), свя-

занных с ремонтом, 

реконструкцией, ре-

ставрацией, модерни-

зацией 

в пределах суммы 

налоговых мер 

поддержки со сто-

роны Правитель-

ства Республики 

Тыва 

2026 год АО «Почта 

России» 

1.3. 667008, Респуб-

лика Тыва,  

г. Кызыл, ОПС, 

ул. 1-ый мкр 

Спутник, д. 3 

приведение в соот-

ветствующий корпо-

ративный стиль со-

гласно нормативно-

правовым и почтовый 

требованиям 

собственными 

средствами АО 

«Почта России» в 

рамках передачи 

имущества в соб-

ственность компа-

нии 

по результа-

там оформ-

ления по-

мещения в 

собствен-

ность АО 

«Почта Рос-

сии» 

АО «Почта 

России» 

 

 
 


